
(بالدينار)
2019 - 2023موازنة التمويل للسنوات 

1)جــدول رقــم (

15,944,146 

1,493,160,308 

80,035,500 

67,536,000 

1,380,027,000 

886,250,000 

67,536,000 

1,517,064,000 

1,666,150,000 

64,800,000 

1,356,066,000 

815,350,000 

62,142,000 

987,992,000 

1,347,100,000 

59,210,000 

557,782,000 

1,559,800,000 

699,681,529 

4,218,600,000 

709,000,000 

225,851,791 

296,802,629 

0 

180,819,923 

520,981,301 

2,625,000,000 

1,169,850,000 

221,018,000 

198,385,000 

128,733,149 

0 

520,981,301 

2,625,000,000 

1,169,850,000 

224,551,000 

198,385,000 

128,733,149 

0 

410,093,437 

2,987,977,900 

957,150,000 

233,309,000 

135,050,468 

178,543,195 

0 

552,374,233 

3,175,000,000 

496,300,000 

207,935,000 

3,500,000 

192,052,767 

0 

516,291,287 

3,656,971,000 

1,347,100,000 

220,286,000 

125,000,000 

192,052,713 

0 

   الاستخــــــــــــــدامات

 القروض الخارجية لتمويل مشاريع رأسمالية

 قروض مؤسسات دولية لدعم الموازنة

 إصدار سندات اليورو وسندات محلية بالدولار

تسديد أقساط القروض الخارجية المستحقة

اطفاءات الدين الداخلي

اطفاء سندات اليورو وسندات محلية بالدولار

سلف وزارة المالية لسلطة المياه

تسديد أقساط القروض الداخلية المستحقة على
سلطة المياه

اقساط قروض معالجة المتأخرات الحكومية

أخرى

7,389,139,954 5,910,033,450 7,030,995,450 6,957,545,000 8,103,932,000 6,521,593,000 

     المصــــــــــــــــادر

7,389,139,954 5,910,033,450 7,030,995,450 6,957,545,000 8,103,932,000 6,521,593,000 

المجموع   

المجموع   

 القروض الداخلية    4,344,801,000 5,706,698,000 4,721,329,000 3,780,245,450 3,576,220,450 5,800,000,000

فعلي تأشيريتأشيريمقدرإعادة تقديرمقدرالبيــــــــــان
2021 20192020202020222023

  تسديد عجز الموازنة 1,894,431,000 2,046,231,000 2,055,421,000 2,163,495,000 1,046,066,000 1,058,384,082



(بالدينار) 2019 - 2023 القروض الخارجية لتمويل المشاريع الرأسمالية للسنوات 
2)جــدول رقــم (

15,944,146 67,536,000 67,536,000 64,800,000 62,142,000 59,210,000 

001

002

004

008

015

017

0 

1,180,000 

0 

261,062 

14,503,084 

0 

500,000 

1,311,000 

0 

575,000 

37,000,000 

28,150,000 

500,000 

1,311,000 

0 

575,000 

37,000,000 

28,150,000 

500,000 

580,000 

3,350,000 

700,000 

25,000,000 

34,670,000 

2,000,000 

0 

6,000,000 

1,000,000 

0 

53,142,000 

2,000,000 

0 

8,000,000 

1,000,000 

0 

48,210,000 

مجموع القروض    

 قرض الصندوق العربي للانماء الاقتصادي و الاجتماعي

 قرض الحكومة الالمانية

 قرض البنك الدولي

 قرض الصندوق الدولي للتنمية الزراعية

 الصندوق السعودي للتنمية

 الصندوق الكويتي للتنمية الاقتصادية العربية

القـــــــــــرضالرقم

تأشيريتأشيريمقدرإعادة تقديرمقدرفعليالبيـــــــان
201920202020202120222023



2021 المشاريع الرأسمالية الممولة من القروض الخارجية للسنة المالية  
3)جــدول رقــم (

103001

103002

103004

103008

103015

103017

 مشاريع قرض الصندوق العربي للانماء الاقتصادي و الاجتماعي

 مشاريع قرض الحكومة الالمانية

 مشاريع قرض البنك الدولي

 مشاريع قرض الصندوق الدولي للتنمية الزراعية

 مشاريع الصندوق السعودي للتنمية

 مشاريع الصندوق الكويتي للتنمية الاقتصادية العربية

371000131

371000132

421000016

552000052

402000025

371000133

371000134

371000135

371000136

442500016

442500707

442500710

442500716

442500720

442500723

442500728

442500731

442500735

443000013

443000707

443000721

 طريق اربد الدائري / المرحلة الثانية

 طريق السلط الدائري / المرحلة الثانية

كم)18 تأھيل المآخذ الرئيسية و محطات ضخ مشروع ري تمديد(

 الشباب والتكنولوجيا والوظائف / البنك الدولي

 الاستثمار في المجترات الصغيرة وانتشال الأسر الريفية من الفقر

 الطريق الصحراوي

 انشاء وصيانة وتحسين طرق الرئيسية والفرعية في المملكة/مخرجات قمة مكة - الصندوق الكويتي للتنمية الاقتص

 انشاء وصيانة الجسور في المملكة /مخرجات قمة مكة -الصندوق الكويتي للتنمية الاقتصادية العربية

 عناصر السلامة على الطرق في المملكة /مخرجات قمة مكة - الصندوق الكويتي للتنمية الاقتصادية العربية

 إنشاء مدارس للتعليم الاساسي/ مخرجات قمة مكة/ القرض الكويتي

 انشاء مدارس للتعليم الاساسي في محافظة جرش

 انشاء مدارس للتعليم الاساسي في محافظة عجلون

 انشاء مدارس للتعليم الاساسي في محافظة البلقاء

 انشاء مدارس للتعليم الاساسي في محافظة الزرقاء

 انشاء مدارس للتعليم الاساسي في محافظة مادبا

 انشاء مدارس للتعليم الاساسي في محافظة معان

 انشاء مدارس للتعليم الاساسي في محافظة الطفيلة

 انشاء مدارس للتعليم الاساسي في محافظة العقبة

 إنشاء مدارس للتعليم الثانوي/ مخرجات قمة مكة/ القرض الكويتي

 انشاء مدارس للتعليم الثانوي في محافظة العاصمة

 انشاء مدرسة ارويم الثانوية للبنين / محافظة الطفيلة

250,000 

250,000 

580,000 

3,350,000 

700,000 

25,000,000 

18,000,000 

3,000,000 

1,500,000 

4,450,000 

150,000 

200,000 

150,000 

200,000 

320,000 

200,000 

1,210,000 

450,000 

3,750,000 

850,000 

240,000 

500,000 

580,000 

3,350,000 

700,000 

25,000,000 

34,670,000 

64,800,000 

المجموع       

المجموع       

المجموع       

المجموع       

المجموع       

المجموع       

مجموع المشاريع الممولة من القروض       

المبلغإسم المشروعالرمز
(بالدينار)



( بالدينار)

2019 - 2023تسديد اقساط القروض الخارجية للسنوات 
4)جدول رقم (

وزارة المالية 1501

  تسديد القروض5111

002

699,681,529 520,981,301 520,981,301 410,093,437 516,291,287 552,374,233 

تسديد أقساط القروض الخارجية المستحقة

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
013
014
015
016
017
019
021
022
025
026
027
030
032
037
999

 قروض الصندوق العربي للإنماء الأقتصادي و الإجتماعي
 القروض الالمانية

 قروض منظمة الاوبك
 قروض مؤسسة الإنماء الدولي ( البنك الدولي )

 القروض اليابانية
 القروض السويسرية
 القروض الأسبانية

 قروض الصندوق الدولي للتنمية الزراعية
 قروض البنك الاسلامي للتنمية

 القروض الايطالية
 القروض الفرنسية
 قروض أبو ظبي

 قروض بنك الاستثمار الاوروبي
 القروض السعودية
 القروض الكويتية
 القروض الامريكية

 قروض صندوق النقد الدولي
 قروض المجموعة الاقتصادية الاوروبية

 قروض صندوق النقد العربي
 القروض البلجيكية
 القروض الدنماركية
 القروض الصينية
 القروض الكورية

 بنك نوردك للاستثمار
 البنك الاوروبي لإعادة البناء والتنمية

 قروض اخرى

24,828,975 
27,551,370 

846,447 
63,769,210 
67,449,980 

152,872 
2,033,385 
1,402,715 
7,476,896 

232,599 
17,219,457 
4,731,803 
7,689,857 

0 
859,316 

5,695,397 
293,245,617 

223,225 
158,175,432 

194,905 
225,849 

1,386,939 
3,430,277 

440,507 
137,999 

10,280,500 

27,881,487 
30,176,051 

847,641 
61,133,918 
66,902,043 
4,565,599 
2,036,253 

932,293 
10,480,979 

499,369 
31,942,288 
4,668,222 
7,767,873 

0 
0 

3,915,387 
142,143,651 

113,803 
102,928,563 

200,294 
230,386 

5,480,920 
3,788,826 

447,968 
1,897,487 

10,000,000 

27,881,487 
30,176,051 

847,641 
61,133,918 
66,902,043 
4,565,599 
2,036,253 

932,293 
10,480,979 

499,369 
31,942,288 
4,668,222 
7,767,873 

0 
0 

3,915,387 
142,143,651 

113,803 
102,928,563 

200,294 
230,386 

5,480,920 
3,788,826 

447,968 
1,897,487 

10,000,000 

19,285,451 
37,458,260 

847,641 
68,457,665 
52,973,450 

905,827 
1,577,562 
1,139,273 
7,428,489 
1,297,358 

46,577,927 
3,410,121 
7,838,424 

0 
0 

3,969,361 
0 

120,686 
140,895,362 

0 
107,752 

5,488,793 
6,188,756 

133,895 
2,841,384 
1,150,000 

                           

المــــــــــــــــــادةالمجموعه
مقدرإعادة تقديرمقدرفعلي

2019202020202021

25,971,687 
34,647,162 

847,641 
70,807,446 
42,665,606 

452,914 
1,786,694 
1,338,073 
7,573,214 
1,390,224 

51,475,080 
3,290,837 
9,845,558 
3,727,493 

0 
4,027,129 

0 
121,776 

238,422,904 
0 

107,752 
5,597,252 
6,188,756 

133,895 
3,572,194 
2,300,000 

تأشيري
2022

25,360,060 
51,365,732 

847,641 
83,035,814 
42,665,606 

905,827 
1,995,827 
1,338,073 
7,667,233 
1,390,224 

100,342,574 
3,967,759 

11,707,551 
3,727,493 

0 
3,418,093 

73,428,770 
122,805 

122,413,472 
0 

107,752 
5,380,334 
6,513,399 

0 
3,572,194 
1,100,000 

تأشيري
2023

الفصل :

 مجموع تسديد أقساط القروض الخارجية المستحقة



 اجمالي الدين الداخلي موازنة بعد استثناء ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي

 سندات وأذونات خزينة

 قروض وسلف وتسھيلات

 اجمالي الودائع لدى البنوك

 ودائع وزارة المالية

 ودائع الوزارات الأخرى والدوائر الحكومية

 صافي الدين الداخلي (موازنة) بعد استثناء ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي

 اجمالي الدين الداخلي ( مكفول ) بعد استثناء ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي

 سندات واسناد قرض

 قروض وتسھيلات

 اجمالي الودائع لدى البنوك

 صافي الدين الداخلي للمؤسسات العامة المستقلة (مكفول) بعد استثناء ما يحمله صندوق استثمار
اموال الضمان الاجتماعي

 اجمالي الدين الداخلي (موازنة ومكفول)

 اجمالي الودائع لدى البنوك ( موازنة ومكفول )

 صافي الدين الداخلي للحكومة المركزية  (موازنة عامة ومؤسسات مستقلة) بعد استثناء ما يحمله
صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي

البيان 

8,049 

7,772 

277 

1,135 

664-

1,799 

6,914 

2,744 

540 

2,203 

273 

2,471 

10,792 

1,408 

9,385 

9,565 

9,289 

276 

1,000 

849-

1,849 

8,565 

2,424 

467 

1,956 

278 

2,145 

11,988 

1,278 

10,710 

10,024 

9,749 

275 

2,274 

186 

2,088 

7,750 

2,398 

467 

1,931 

198 

2,201 

12,422 

2,472 

9,951 

ايلول 20182019
2020

السنة

5 )جدول رقم ( 
   الدين الداخلي ( موازنة ومكفول) باستثناء ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي 

2018 - 2020 للسنوات 
( بالمليون دينار ) 

 اجمالي الدين الداخلي (موازنة) بعد استثناء ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي 

  الدين الداخلي للمؤسسات العامة المستقلة (مكفول) بعد استثناء ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي



 اليابان
 المانيا

 الولايات المتحدة الامريكية
 فرنسا
 ايطاليا
 اسبانيا
 الصين

 كوريا الجنوبية
 ايران

 الدنمارك
 سويسرا
 بلجيكا
 الكويت

 المملكة العربية السعودية
 الامارات العربية المتحدة

 البنك الدولي
 الصندوق العربي للإنماء الاقتصادي والاجتماعي

 بنك الاستثمار الاوروبي
 صندوق النقد العربي
 البنك الاسلامي للتنمية

 الصندوق الدولي للتنمية الزراعية
 صندوق منظمة الاوبك
 بنك نوردك للاستثمار
 صندوق النقد الدولي

 المجموعة الاقتصادية الاوروبية
 سندات اليورو بوندز

 سندات محلية بالدولار الامريكي
 المفوضية الاوروبية

 البنك الاوروبي لاعادة البناء والتنمية

 الصندوق العربي للإنماء الاقتصادي والاجتماعي
 البنك الاوروبي لإعادة البناء والتنمية

 قروض مؤسسة الإنماء الدولي ( البنك الدولي )
 قروض البنك الإسلامي للتنمية

 القروض العراقية
 قرض المؤسسة الدولية الإسلامية للتمويل

 البنك  الاسلامي الاردني
 السندات

 القروض السعودية

البيان 

736,407 
329,498 

40,711 
618,002 

48,937 
29,068 
40,625 

133,193 
11,984 

773 
5,873 

403 
213,989 

68,274 
19,451 

1,594,314 
174,874 

82,310 
167,577 

54,405 
6,995 
5,983 
1,137 

536,575 
717 

4,561,500 
1,668,500 

227,706 
1,392 

297,209 
81,788 

4,774 
22,779 

722 
2,034 

0 
10,295 
55,753 

751,082 
452,115 
35,007 

607,448 
47,572 
27,957 
38,587 

136,960 
11,984 

528 
5,776 

197 
214,835 

81,583 
14,740 

2,115,176 
165,713 

91,650 
126,272 

83,244 
7,357 
5,135 

699 
358,457 

477 
3,714,700 
1,952,500 

301,879 
2,053 

274,867 
152,910 

4,092 
26,018 

722 
0 

106,500 
0 

53,559 

803,342 
473,006 

32,174 
629,083 

49,293 
27,723 
38,110 

139,665 
11,984 

436 
5,908 

206 
212,670 

98,299 
12,384 

2,331,986 
162,791 

87,065 
156,266 

87,054 
7,864 
4,288 

263 
617,109 

441 
4,946,100 
2,236,500 

315,882 
1,977 

262,612 
151,819 

3,410 
23,665 

722 
0 

106,500 
0 

52,099 

ايلول
2020

السنة

6 )جدول رقم ( 
الرصيد القائم للدين الخارجي  ( موازنة ومكفول ) وفقاً للجھات المقرضة

2018 - 2020 باستثناء ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي للسنوات 
( بالالف دينار ) 

11,381,173 

475,354 

11,351,683 

618,668 

13,489,869 

600,827 

 المجموع   

 المجموع   

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

1
2
3
4
5
6
7
8
9

20182019
 الرصيد القائم للدين العام الخارجي / موازنة 

 الرصيد القائم للدين العام الخارجي المكفول 

 الرصيد القائم للدين العام الخارجي (موازنة ومكفول)    14,090,696 11,970,351 11,856,527


	1
	2
	3
	4
	5
	6

