## جدول رقم (1) موازنة التمويل للسنوات 2019 - 2023

(بالدينار)

(3 " .,						
تأشيري	تأشيري	مقدر	إعادة تقدير	مقدر	فعلي	البيـــان
2023	2022	2021	2020	2020	2019	
						المصــــادر
59,210,000	62,142,000	64,800,000	67,536,000	67,536,000	15,944,146	القروض الخارجية لتمويل مشاريع رأسمالية
557,782,000	987,992,000	1,356,066,000	1,517,064,000	1,380,027,000	1,493,160,308	قروض مؤسسات دولية لدعم الموازنة
1,559,800,000	1,347,100,000	815,350,000	1,666,150,000	886,250,000	80,035,500	إصدار سندات اليورو وسندات محلية بالدولار
4,344,801,000	5,706,698,000	4,721,329,000	3,780,245,450	3,576,220,450	5,800,000,000	القروض الداخلية
6,521,593,000	8,103,932,000	6,957,545,000	7,030,995,450	5,910,033,450	7,389,139,954	المجموع
						الاستخدامات
1,894,431,000	2,046,231,000	2,055,421,000	2,163,495,000	1,046,066,000	1,058,384,082	تسديد عجز الموازنة
552,374,233	516,291,287	410,093,437	520,981,301	520,981,301	699,681,529	تسديد أقساط القروض الخارجية المستحقة
3,175,000,000	3,656,971,000	2,987,977,900	2,625,000,000	2,625,000,000	4,218,600,000	اطفاءات الدين الداخلي
496,300,000	1,347,100,000	957,150,000	1,169,850,000	1,169,850,000	709,000,000	اطفاء سندات اليورو وسندات محلية بالدولار
207,935,000	220,286,000	233,309,000	224,551,000	221,018,000	225,851,791	سلف وزارة المالية لسلطة المياه
3,500,000	125,000,000	135,050,468	198,385,000	198,385,000	296,802,629	تسديد أقساط القروض الداخلية المستحقة على سلطة المياه
192,052,767	192,052,713	178,543,195	128,733,149	128,733,149	0	اقساط قروض معالجة المتأخرات الحكومية
0	0	0	0	0	180,819,923	أخرى
6,521,593,000	8,103,932,000	6,957,545,000	7,030,995,450	5,910,033,450	7,389,139,954	المجموع

جدول رقم (2) القروض الخارجية لتمويل المشاريع الرأسمالية للسنوات 2019 - 2023

(بالدينار)	20	)23 - 201	لسنوات 19	الراسماليه ا	، المشاريع	القروض الخارجيه لتمويل	
تأشيري	تأشيري	مقدر	إعادة تقدير	مقدر	فعلي	البيـــان	
2023	2022	2021	2020	2020	2019	القـــرض	الرقم
2,000,000	2,000,000	500,000	500,000	500,000	0	قرض الصندوق العربي للانماء الاقتصادي و الاجتماعي	001
0	0	580,000	1,311,000	1,311,000	1,180,000	قرض الحكومة الالمانية	002
8,000,000	6,000,000	3,350,000	0	0	0	قرض البنك الدولي	004
1,000,000	1,000,000	700,000	575,000	575,000	261,062	قرض الصندوق الدولي للتنمية الزراعية	800
0	0	25,000,000	37,000,000	37,000,000	14,503,084	الصندوق السعودي للتنمية	015
48,210,000	53,142,000	34,670,000	28,150,000	28,150,000	0	الصندوق الكويتي للتنمية الاقتصادية العربية	017
59,210,000	62,142,000	64,800,000	67,536,000	67,536,000	15,944,146	مجموع القروض	

جدول رقم (3) المشاريع الرأسمالية الممولة من القروض الخارجية للسنة المالية 2021

(بالدينار)

المبلغ	إسم المشروع		لرمز
	ق العربي للانماء الاقتصادي و الاجتماعي	_	10300
250,000	طريق اربد الدائري / المرحلة الثانية	371000131	
250,000	طريق السلط الدائري / المرحلة الثانية	371000132	
500,000	المجموع	<u> </u>	
	لة الالمانية	مشاريع قرض الحكوم	10300
580,000	تأهيل المآخذ الرئيسية و محطات ضخ مشروع ري تمديد (18كم)	421000016	
580,000	المجموع		
	لدولي	مشاريع قرض البنك ا	10300
3,350,000	الشباب والتكنولوجيا والوظانف / البنك الدولي	552000052	
3,350,000	المجموع		
	ق الدولي للتنمية الزراعية	مشاريع قرض الصندو	1030
700,000	الاستثمار في المجترات الصغيرة وانتشال الأسر الريفية من الفقر	402000025	
700,000	المجموع		
	عودي للتنمية	مشاريع الصندوق الس	1030
25,000,000	الطريق الصحراوي	371000133	
25,000,000	المجموع		
.,,	يتى للتنمية الاقتصادية العربية	مشاريع الصندوق الكو	1030
18,000,000		371000134	
3,000,000	انشاء وصيانة الجسور في المملكة /مخرجات قمة مكة -الصندوق الكويتي للتنمية الاقتصادية العربية	371000135	
1,500,000	عناصر السلامة على الطرق في المملكة /مخرجات قمة مكة - الصندوق الكويتي للتنمية الاقتصادية العربية	371000136	
	النشاء مدارس للتعليم الاساسي/ مخرجات قمة مكة/ القرض الكويتي المتعدية المستديد المربية		
4,450,000		442500016	
150,000	انشاء مدارس للتعليم الاساسي في محافظة جرش	442500707	
200,000	انشاء مدارس للتعليم الاساسي في محافظة عجلون	442500710	
150,000	انشاء مدارس للتعليم الاساسي في محافظة البلقاء	442500716	
200,000	انشاء مدارس للتعليم الاساسي في محافظة الزرقاء	442500720	
320,000	انشاء مدارس للتعليم الاساسي في محافظة مادبا	442500723	
200,000	انشاء مدارس للتعليم الاساسي في محافظة معان	442500728	
1,210,000	انشاء مدارس للتعليم الاساسي في محافظة الطفيلة	442500731	
450,000	انشاء مدارس للتعليم الاساسي في محافظة العقبة	442500735	
3,750,000	إنشاء مدارس للتعليم الثانوي/ مخرجات قمة مكة/ القرض الكويتي	443000013	
850,000	انشاء مدارس للتعليم الثانوي في محافظة العاصمة	443000707	
	انشاء مدرسة ارويم الثانوية للبنين / محافظة الطفيلة	443000721	
240,000	الساء مدرسه ارويم الناتوية للبيل المخالصة التغلية	443000721	

## جدول رقم (4) تسديد اقساط القروض الخارجية للسنوات 2019 - 2023

الفصل: 1501 وزارة المالية

()=== ; /								
تأشيري	تأشيري	مقدر	إعادة تقدير	مقدر	فعلي			
2023	2022	2021	2020	2020	2019	المــــادة		المجموعه
						القروض	تسديد	5111
						تسديد أقساط القروض الخارجية المستحقة	002	
25,360,060	25,971,687	19,285,451	27,881,487	27,881,487	24,828,975	قروض الصندوق العربي للإنماء الأقتصادي و الاجتماعي	001	
51,365,732	34,647,162	37,458,260	30,176,051	30,176,051	27,551,370	مروص المساوي المربي المبادي و الهاب عن القروض الالمانية	001	-
847,641	847,641	847,641	847,641	847,641	846,447	مروس منظمة الاوبك		-
83,035,814	70,807,446	68,457,665	61,133,918	61,133,918	63,769,210	حروب المسلمة الإنماء الدولي ( البنك الدولي ) قروض مؤسسة الإنماء الدولي ( البنك الدولي )	004	-
42,665,606	42,665,606	52,973,450	66,902,043	66,902,043	67,449,980	القروض اليابانية	005	-
905,827	452,914	905,827	4,565,599	4,565,599	152,872	القروض السويسرية	006	-
1,995,827	1,786,694	1,577,562	2,036,253	2,036,253	2,033,385	القروض الأسبانية	007	-
1,338,073	1,338,073	1,139,273	932,293	932,293	1,402,715	ور في علم قروض الصندوق الدولي للتنمية الزراعية	008	-
7,667,233	7,573,214	7,428,489	10,480,979	10,480,979	7,476,896	قروض البنك الاسلامي للتنمية	009	-
1,390,224	1,390,224	1,297,358	499,369	499,369	232,599	رو ت القروض الايطالية	010	-
100,342,574	51,475,080	46,577,927	31,942,288	31,942,288	17,219,457	القروض الفرنسية	011	-
3,967,759	3,290,837	3,410,121	4,668,222	4,668,222	4,731,803	قروض أبو ظبى قروض أبو ظبى	_	-
11,707,551	9,845,558	7,838,424	7,767,873	7,767,873	7,689,857	قروض بنك الاستثمار الاوروبي قروض بنك الاستثمار الاوروبي	014	-
3,727,493	3,727,493	0	0	0	0	القروض السعودية	015	-
0	0	0	0	0	859,316	القروض الكويتية	016	-
3,418,093	4,027,129	3,969,361	3,915,387	3,915,387	5,695,397	وق و ما . القروض الامريكية	017	-
73,428,770	0	0	142,143,651	142,143,651	293,245,617	قروض صندوق النقد الدولي قروض صندوق النقد الدولي	019	-
122,805	121,776	120,686	113,803	113,803	223,225	قروض المجموعة الاقتصادية الاوروبية	021	-
122,413,472	238,422,904	140,895,362	102,928,563	102,928,563	158,175,432	قروض صندوق النقد العربي	022	-
0	0	0	200,294	200,294	194,905	القروض البلجيكية	025	-
107,752	107,752	107,752	230,386	230,386	225,849	القروض الدنماركية	026	†
5,380,334	5,597,252	5,488,793	5,480,920	5,480,920	1,386,939	القروض الصينية	027	†
6,513,399	6,188,756	6,188,756	3,788,826	3,788,826	3,430,277	القروض الكورية	030	†
0	133,895	133,895	447,968	447,968	440,507	بنك نوردك للاستثمار	032	†
3,572,194	3,572,194	2,841,384	1,897,487	1,897,487	137,999	البنك الاوروبي لإعادة البناء والتنمية	037	†
1,100,000	2,300,000	1,150,000	10,000,000	10,000,000	10,280,500	قروض اخزی	999	†
552,374,233	516,291,287	410,093,437	520,981,301	520,981,301	699,681,529	مجموع تسديد أقساط القروض الخارجية المستحقة		1

## جدول رقم (5) الدين الداخلي (موازنة ومكفول) باستثناء ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي للسنوات 2018 - 2020

( بالمليون دينار )

تمنیون دیدار )	السنة						
ايلول	2019	2018	البيان				
2020							
	الي الدين الداخلي (موازنة) بعد استثناء ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي						
10,024	9,565	8,049	اجمالي الدين الداخلي موازنة بعد استثناء ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي				
9,749	9,289	7,772	سندات وأذونات خزينة				
275	276	277	قروض وسلف وتسهيلات				
2,274	1,000	1,135	اجمالي الودائع لدى البنوك				
186	849-	664-	ودائع وزارة المالية				
2,088	1,849	1,799	ودائع الوزارات الأخرى والدوائر الحكومية				
7,750	8,565	6,914	صافي الدين الداخلي (موازنة) بعد استثناء ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي				
	ن الاجتماعي	ر اموال الضمار	الدين الداخلي للمؤسسات العامة المستقلة (مكفول) بعد استثناء ما يحمله صندوق استثمار				
2,398	2,424	2,744	اجمالي الدين الداخلي ( مكفول ) بعد استثناء ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي				
467	467	540	سندات واسناد قرض				
1,931	1,956	2,203	قروض وتسهيلات				
198	278	273	اجمالي الودائع لدى البنوك				
2,201	2,145	2,471	صافي الدين الداخلي للمؤسسات العامة المستقلة (مكفول) بعد استثناء ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي				
12,422	11,988	10,792	اجمالي الدين الداخلي (موازنة ومكفول)				
2,472	1,278	1,408	اجمالي الودائع لدى البنوك ( موازنة ومكفول )				
9,951	10,710	9,385	صافي الدين الداخلي للحكومة المركزية (موازنة عامة ومؤسسات مستقلة) بعد استثناء ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي				

جدول رقم (6) الرصيد القائم للدين الخارجي (موازنة ومكفول) وفقاً للجهات المقرضة باستثناء ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي للسنوات 2018 - 2020

	(	دينار	بالالف	)
--	---	-------	--------	---

السنة					
ايلول			البيان		
2020	2019	2018			
			لقانم للدين العام الخارجي / موازنة	الرصيد ا	
803,342	751,082	736,407	اليابان	1	
473,006	452,115	329,498	المانيا	2	
32,174	35,007	40,711	الولايات المتحدة الامريكية	3	
629,083	607,448	618,002	فرنسا	4	
49,293	47,572	48,937	ايطاليا	5	
27,723	27,957	29,068	اسبانيا	6	
38,110	38,587	40,625	الصين	7	
139,665	136,960	133,193	كوريا الجنوبية	8	
11,984	11,984	11,984	ايران	9	
436	528	773	الدنمارك	10	
5,908	5,776	5,873	سويسرا	11	
206	197	403	بلجيكا	12	
212,670	214,835	213,989	الكويت	13	
98,299	81,583	68,274	المملكة العربية السعودية	14	
12,384	14,740	19,451	الامارات العربية المتحدة	15	
2,331,986	2,115,176	1,594,314	البنك الدولي	16	
162,791	165,713	174,874	الصندوق العربي للإنماء الاقتصادي والاجتماعي	17	
87,065	91,650	82,310	بنك الاستثمار الاوروبي	18	
156,266	126,272	167,577	صندوق النقد العربي	19	
87,054	83,244	54,405	البنك الاسلامي للتنمية	20	
7,864	7,357	6,995	الصندوق الدولي للتنمية الزراعية	21	
4,288	5,135	5,983	صندوق منظمة الاوبك	22	
263	699	1,137	بنك نوردك للاستثمار	23	
617,109	358,457	536,575	صندوق النقد الدولى	24	
441	477	717	المجموعة الاقتصادية الاوروبية	25	
4,946,100	3,714,700	4,561,500	سندات اليورو بوندز	26	
2,236,500	1,952,500	1,668,500	سندات محلية بالدولار الامريكي	27	
315,882	301,879	227,706	المفوضية الاوروبية	28	
1,977	2,053	1,392	البنك الاوروبي لاعادة البناء والتنمية	29	
13,489,869	11,351,683	11,381,173	المجموع		
			لقانم للدين العام الخارجي المكفول	الرصيد ا	
262,612	274,867	297,209	الصندوق العربي للإنماء الاقتصادي والاجتماعي	1	
151,819	152,910	81,788	البنك الاوروبي لإعادة البناء والتنمية	2	
3,410	4,092	4,774	قروض مؤسسة الإنماء الدولي (البنك الدولي)	3	
23,665	26,018	22,779	قروض البنك الإسلامي للتنمية أ	4	
722	722	722	القروض العراقية	5	
0	0	2,034	قرض المؤسسة الدولية الإسلامية للتمويل	6	
106,500	106,500	0	البنك الاسلامي الاردني	7	
0	0	10,295	السندات	8	
52,099	53,559	55,753	القروض السعودية	9	
600,827	618,668	475,354	المجموع		
14,090,696	11,970,351	11,856,527	لقانم للدين العام الخارجي (موازنة ومكفول)	الرصيد ا	